¹ *Habac. i*, 4.

² *Marc. ii*, 21.

toute leur dorure et leurs ornements : commençons la consécration du temple.

DEUXIÈME POINT.

« Salomon ayant achevé sa prière, le feu descendit du ciel, consuma les holocaustes et les victimes; et la majesté de Dieu remplit toute la maison : » *Cum complisset Salomon fundens preces, ignis descendit de celo, et devoravit holocausta et victimas; et majestas Domini implevit domum*¹. La consécration de notre temple, c'est une sincère destination de toutes les facultés de notre âme à un usage plus saint; et c'est un effet de la charité, qui est répandue en nos cœurs par le Saint-Esprit qui nous est donné. C'est pourquoi saint Paul ayant dit que « nous sommes les temples de Dieu : » *Nescitis quia templum Dei estis; ajoutez aussitôt après, et Spiritus Dei habitat in vobis*² : « L'Esprit de Dieu habite en vous; » parce que nous ne sommes les temples de Dieu, qu'en tant que cet esprit de charité règne en nous. Comme c'est un amour profane qui érige en nos cœurs toutes les idoles, ce doit être un saint amour qui rende aussi à Dieu ses autels. Entendez, ô chrétiens! quelle est la force de l'amour : c'est l'amour qui fait votre Dieu, parce que c'est lui qui donne l'empire du cœur.

D'ailleurs le nom de Dieu est un nom de roi et de père tout ensemble; et un roi doit régner par inclination, comme un tyran par force et par violence. La crainte forcée nous donne un tyran; l'espérance intéressée nous donne un maître et un patron, comme on parle présentement dans le siècle : l'amour, soumis par devoir et par inclination, donne à notre cœur un roi légitime. David plein de son amour : *Exaltabo te, Deus, meus rex, et benedicam*³ : « Je vous exalterai, ô mon Dieu, mon roi; » mon amour vous élèvera un trône. En effet, l'amour est le principe des inclinations.

Dieu est le premier principe et le moteur universel de toutes les créatures; c'est l'amour aussi qui fait remuer toutes les inclinations et les ressorts du cœur les plus secrets : il est comme le Dieu du cœur. Mais, afin d'empêcher cette usurpation, il faut qu'il se soumette lui-même à Dieu; afin que notre grand Dieu étant lui-même le Dieu de notre amour, il soit en même temps le Dieu de nos cœurs, et que nous lui puissions dire avec David : *Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum* : « Vous êtes le Dieu de mon cœur, et mon partage à jamais; » après lui avoir dit : *Quid mihi est in celo, et a te quid volui super*

¹ II. Paral. VII, 1

² I. Cor. III, 16.

³ Ps. CXLIV, 1

terram : Que désiré-je dans le ciel, ou qu'aimé-je sur la terre que vous seul? » *A te, præter te, defecit caro mea et cor meum* : « Ah! mon cœur languit après vous : » *Deus cordis mei, et pars mea in æternum*.